
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-187216-2/OAM-2020 

Praha 30. listopadu 2020  
Počet listů: 2  
Přílohy: 2/el.  

 
 
 
 
    
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

Dne 16. listopadu 2020 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové 
a migrační politiky (dále jen Ministerstvo vnitra), doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, tímto Ministerstvo 
vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím způsobem: 

 Ad 1) V příloze zasíláme Pokyn ředitelky OAMP č. 21 z 27. října 2020 a Pokyn 
ředitelky OAMP č. 22 z 23. listopadu 2020.  
 

Ad 2) Vláda během nouzového stavu na jaře omezovala úřední hodiny plošně a 
ve větším rozsahu, přičemž neexistovala možnost výjimky ponechání úředních hodin 
v plném rozsahu. Během aktuálně probíhajícího nouzového stavu vláda již k takto 
radikálnímu rozhodnutí nepřistoupila. 

Upuštění od osobního podání v době jarního nouzového stavu provázela řada 
problému, které způsobovaly zásadní komplikace jak samotným cizincům, tak 
správnímu úřadu. Vzhledem k těmto komplikacím bylo vyhodnoceno, že tento přístup 
není efektivní ani pro jednu stranu a není vhodné ho opět aplikovat.  

Na rozdíl od situace na jaře, v rámci aktuálně probíhajícího nouzového stavu 
nedošlo k omezení úředních hodin pobytových pracovišť. Je pravdou, že správní úřad 
rozhodl, že bude na pracoviště umožněn vstup pouze předem objednaným klientům, 
čímž reagoval na platná hygienická opatření. Zároveň však výrazným způsobem 
navýšil své kapacity a termíny pro objednání tak, aby si cizinci mohli své neodkladné 
záležitosti včas vyřídit. 



 2

Ad 3a) Ano, pokud se žadatel do 5 dnů dostaví potvrdit podání osobní účastí, 
bude jeho žádost přijata do řízení. 

Ad 3b) Klient se v současné době může objednat prostřednictvím internetového 
objednávání pro cizince (FRS) či telefonicky, kdy oba tyto kanály mají přiděleny 
kapacity pro objednání na jednotlivá pracoviště. V případě objednání přes telefonickou 
linku, u které evidujeme v případě některých pracovišť rychlejší čerpání kapacit volných 
termínů, je v případě nutnosti objednávky na včasný termín nutné na tuto situaci 
operátora upozornit.  Úkolem operátora je posoudit její naléhavost, a pokud se jedná o 
urgentní situaci, je konzultováno příslušné pracoviště a domluven nejbližší možný 
termín. Pokud ve výjimečných případech nedojde k jeho nalezení a klient je objednán 
na termín, který přesahuje zákonnou lhůtu pro vyřízení dané záležitosti, zpravidla je 
taková situace posuzována jako důvod na vůli cizince nezávislý. Vždy se ale posuzují 
všechny okolnosti daného individuálního případu. 

Na základě tohoto dotazu proběhla analýza vytíženosti všech pracovišť odboru 
azylové a migrační politiky, přičemž bylo ověřeno, že v současné době jsou kapacity 
dostatečné. 

Ad 4) Vzhledem k tomu, že ustanovení § 87f odst. 5 zákona o pobytu cizinců 
výslovně opravňuje cizince k podání žádosti o trvalý pobyt podle § 68 téhož právního 
předpisu v 60denní lhůtě k vycestování poté, kdy mu byl ukončen přechodný pobyt 
z důvodů uvedených v odst. 1 téhož ustanovení, může mu být, pokud o to požádá a za 
předpokladu splnění všech podmínek daných ustanovením § 33 odst. 1 písm. c) zákona 
o pobytu cizinců, uděleno vízum za účelem strpění podle posledně uvedeného 
ustanovení. 

 

 
 
 
 

                Mgr. Pavla Novotná 
                   ředitelka odboru     
 

      


